

ORELOWNIK

ORELOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEŁOŻAŁA KWARTAŁNA
wynosi w miesiąc 1 mk. 25 fl.
na poczet 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego polowicy

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Lejzgra,
Plac Wilełmowski numer 19,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawca należy franco pod adre-
sem do redakcyi Orlówny, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, nie zlicza.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Bonawego biak.
Jetro: Sowińskiego mecz.

Poznań, Czwartek 13 Maja 1880.

Wychodzi środy 4.9, zaed. 7.44.
Długość dnia 65 god. 39 min.

Nasza domowa polityka.

VI.

W ostatnim artykule staraliśmy się zwrócić uwagę naszych czytelników na to, że im więcej będą wielkie majątki u nas upadały, tem więcej będą musiały średnie warstwy rządzić samą o sobie i o własnych siłach, żeby ratować charakteru narodowego w sobie i w dzielnicach.

O tem już dzisiaj wienni ludzie w naszych warstwach średnich myśląc, winni się za tę myślą zapoznawać, żeby rozumieli i widzieli: że ten ratunek narodowości naszej u nas nie ma być także polowa. Bo jak ja myślę i głowę serce naszych mieszkan i gospodarzy nie ognia, to cóż się dać będzie? Otóż będziemy oczywiście podjąć życia tak, jak obecnie, bez większego namysłu, ad po upływie pewnego szeregu lat zawiądują do nas stósunki Prus Zachodnich, a potem nasze dzieci znajdują się w położeniu naszych rodaków na Górnem Śląsku — i tak dostaniemy się na dół, pod żywcio, niemiecki na to, bżymy byli przezeń wyszukiwani.

Pięknie się to mówi o podnoszeniu tego ducha narodowego, o ratunku charakteru narodowego, ale to rzecz nie taka łatwa, jak się z pozoru wydaje. Jeżeli się nasze średnie warstwy mają tak dźwignąć w swej świadomości narodowej, aby i w dzielnicach swych umiały zaszczyt ducha podnieść, no to potrzeba środków, potrzeba przedewszystkiem takiego dobrego mienia, ażeby człowiek miał do tego i czas i swobodę.

Na cóż się bowiem zda, że ten duch będzie się w nas niby kroił, że przy tej lub przy owej sposobności będziemy sami w siebie wniawali, że on się „podnosi”, że on nigdy nie „upadnie”, jeżeli dla tego ducha nie będzie podstawa materialnej, jeżeli nie będziemy mieli z czego żyć, jeżeli się będziemy rozspychali po całych Niemczech, umykali do Ameryki, a ziemi i strzechy nasze rodzinne Niemcom ustępowali! Jak brakuje dobrego mienia, tam też i duch upadać będzie; jak brakuje podstawy materialnej, tam też i duch zgśnie, — tam nas w ogóle nie będzie — potem mogą nam przychodzić na pomoc Francuzi, Anglijcy, ale z nami już się skończy.

Bez dobrego mienia nie ma zatem widoków, żebyśmy w zaborze pruskim narodową naszą obronę mogli. O tem nie ma co wiele pisać i pisać: tak już jest na świecie i inaczej nie będzie, bo byd nie może. Otóż Pan Bóg tak chce, a Jego wola stała się prawem społecznem i dla świata ludzkiego, i jak woli Bóg, tak tego prawa, nikt nie przełamie. Kiedy Pan Bóg tworzył człowieka, to go najprzód lepił z gliny, a jak go ulepił całego, tchnął w niego ducha i tak powstał człowiek: a gdy się nasi pierwsi rodzice wyprowadzili z raju, zapowiedział im Pan Bóg: że w pocie czoła na chleb pracować będą. Według tej woli Bóg, — która dla całej ludzkości stała się prawem społecznem — lepił się przez całe wieki społeczeństwa i pracą, w pocie czoła wykonaną, zapewniał sobie muszą dobre mienie i byt. Jeszcze świat nie odkryto narodu, któryby istniał na innych warunkach, a nie na tych, które Bóg naczynił, — i my, naród polski, podlegający tej tej woli Bóg, temn prawu społecznemu, bo dla naszego narodu Pan Bóg wyjątku nie zrobił.

A jak my między sobą nieraz tę sprawę naszego bytu społecznego, narodowego, traktujemy, jak my się z tem urządzamy? Są między nami ludzie, którzy przyszość narodu naszego myśla, zawisła wyłącznie od Opatrzności Bożej i t. j. Tak sobie i innym przedstawiają, tak siebie i innych podnoszą; że nam wolno pracować i nie pracować, uważać nad tem:

żeby nas Niemcy nie zjeśli, ale też i z rękoma na kolana założonemu patrzeć na to szerokimioi oczyma; Pan Bóg naród polski stworzył, to też musi o nim myśleć, Polska była, Polska też byd musi, bo to jest rzecz Boga!

Czy takie zaprzatywanie się na utrzymaniu bytu narodowego nie jest wręcz przeciwnie prawu społecznemu, z woli Bóg ludzkości nadanemu? Czy taka wiara w przyszość narodu nie jest wyraźnym bliźniectwem przeciwko imieniu Bóg?

Wieg nam wolno zatanąć talenta, jakie nam Bóg dał, że się gospodarzyć na ziemi, która Opatrzność ciom naszym wynajęła, lenistwem, lekkomyślnością, nierozumem rupnować się, i potem to wszystko ma — za nas — Pan Bóg — naprawić! Ależby to było przeciw wszelkim pojęciom, żeby społeczeństwo, które nie umie i nie chce się nauczyć myśleć o sobie i pracować nad sobą, miało znaleźć miłowituno u Pana Boga.

Takiej grzesznej wiary nie powinniśmy wprowadzać do naszej domowej polityki, bo to nas tylko zgubić może.

Prawo społeczne, na woli Bóg oparte, i nas Polaków obowiązuje; i my, z dopuszczenia Bógowego poddani pod rądy nie nasze, mamy tem większy obowiązek myśleć o tem, aby się nie rozpadała ta nasza gлина społeczna, w której się utrzymuje nasza narodowość.

Kiedy nas Prusacy zabrali — po tych traktatach wiedeńskich z 1815 roku — w Królestwie Poznańskiem wszystkich ludzi 770,000, nie byli to wszyscy Polacy, bo w tej dzielnicy i Niemcy są objęci.

Dnia 13cy Księstwo przeszło dwa razy tyle ludności, bo 1,601,000 dusz, nas Polaków będzie blisko milion. Rozpięliśmy się zatem w niewoli politycznej o kilka kroć stał; jest nas Polaków dziś więcej, w nas i duch polski się podniósł do niepoznania, tylko z podstawą materialną dla tego ducha jest że i w tem właśnie tkwi wielkie niebezpieczeństwo dla przyszości naszej pod rządem pruskim.

Dawniej wszystkie dobra, wszystkie ziemię należały prawie wyłącznie do pańów polskich, dziś z tych dóbr Niemcy i żydzi zabrali już przeszło połowę i jeszcze na tem — nie koniec. Dawniej polowie do mieszkan należały prawie wszystkie kamienice i grunta okoliczne; dziś po rynekach naszych miast można na palenach żywić kamienice polskie, a kapitałów większych nasze mieszczaństwo też się nie dorobilo. Jeszcze najlepiej stósunkowo mają się gospodarze wiejszy. I tych się lichwa a sądy szasnąstają, ale że ich jest liczebnie wielu, więc gdy jeden straci, to łatwiej się zdarzy może, że się drugi dorobi. Po wielkich dobrach, po większych miastach, rozsiedla się żywioł niemiecki coraz bardziej; nie możemy zaś powiedzieć, żeby się na polskich gospodarstwach włościańskich niemieczy chłopci liczebnie okupywali. I są więc, gdzie nas gospodarze nie dopuszczają Niemca, a zamieszkałych potrafią wykupić. Niemcy w spółce z żydotwem biją nas przedewszystkiem kapitałami; i my chcąc uratować w zaborze pruskim naszą narodowość, musimy się tak gospodarzyć, żebyśmy się nie dostali na dół — pod przewagę tych kapitałów, ale, kiedy już taka wola Boga, wydobywali się także na wierzcho.

Wszystko zależęć będzie od tego, jak się będziemy gospodarzyli, jak będziemy usze zbiorowe interesa społeczne prowadzili.

Przy tem przeszkadzają nam jednak bardzo nasze własne zapytowania. My jesteśmy podobni do człowieka, który się dobrze miał, żył wygodnie, swobodnie, po pastku, bo było na to, a się było, więc się o przyszłość nie wiele troszczył, aż go inni ludzie, korzystając z jego słabych stron, wyruli z majątku. Pozostało mu daleko mniej, aniżeli miał, ale

przy tem, co pozostało, mógł jeszcze bardzo uczciwie pracować na swe własne i dzieci swoje utrzymanie. Nieszczęście było, że on tego nie umiał, obod chciał, bo jemu głębiej w głowie siedziało: że on jest jeszcze paniem, i nie umiał inaczej myśleć i pracować tylko, jak pan, i dla tego sam wypracować nie umiał tyle, ileby można, ale jeszcze innym dał się wyszyskiwać.

Tak też widzieli się naszemu społeczeństwu. Wszystkimi prawie pojęciami tkwimy jeszcze w tej dawniej a Kochanej Polaco, której już nie ma, utrzymując się zaś przy bytnie młodoży, jeżeli się pojęciami naszymi o mieniami i przyzwyczajeniom sobie nowe. Ale to rzecz trudna, bo do starych pojęć, naszych kochańnych polskich, przywa nas serce! I tak żyjemy w ciągłym walce między starymi pojęciami, za którymi serce a nasze przemawia, a nowemi, które nam rozum nakazuje; tracimy samą na tem i jeszcze na dobiegają inni ten nierozum nasz wyszyskiwać.

— Ks. dziekan Lewandowski w Lubuszu pod Chodzieżą, otrzymał restrykt z 17. kwietnia rb., jak donoszą „Przedlą Kościelną” i „Goniec”, w którym go rejenya bydgoska zawiadania, że wolno mu oglądać nauki religii w wszystkich szkołach katolickich, symultanych, a nawet ewangelickich, do których dzieci katolickie uczęszczają i tam w religii katolickiej przez osobnego nauczyciela pouczane bywają.

Rejenya bydgoska zrobiła to widocznie za wskazówką ministra oświecenia i z tego możnaby wnosić, że nauka religii zaczęła wlaśnie znacznie więcej się zajmować.

Drugi restrykt, o którym „Goniec” wspomina, a w którym „Kurier” nie bardzo wierzył mił minister Puttkamer przesłał naczelnemu prezesowi, że proboszczom wolno — mimo istniejących praw majowych — pobnić obowiązk kapłańskie w parafiach osterecyon. Ostatni restrykt byłby także wielkiej wagi, trzeba jednak odczekać, aż się wiadomość o nim sprawdzi.

— Wędrówki ludu polskiego. Sejmowi amerykańskiemu w Waszyngtonie przedłożył rząd prau, przepisujące, pod jakimi warunkami parowcom wolno wysadzać do portu ludzi przybywających do Ameryki przez Bremene i Hamburg. Podług tego prawa nie wolno będzie przywozić ludzi, którzy siedzieli w więzieniu, albo w domu obłąkanych, albo pobierali publiczne wsparcie, albo nie mają ani grosza na pierwsze utrzymanie, lub też nikogo, koby o ich utrzymaniu, jak np. przy dostawce, myślał. Każdy właściciel okrętu, przybywającego z Bremenu lub Hamburga, musi składować do tego dowiadzić szczegółową listę wędrowników. Jeżeli choć prauć prauć przywiezie do Nowego Yorku, to go na własny koszt musi wziąć naparówek do Europy.

Daj Bóg, żeby to prawo przeszło, bo niejednego z naszych powstrzymałoby w domu.

— Komisya parlamentarna postanowiła oznacz na niewąny wybór posła warszyskiego, pana Bethmana-Hollwege, dopkci śledstwo nie wykaże, czy istotnie jest prawdą, że przez rejeny bydgoskiej p. Wegnera, na zebraniu w Szubinie odbytem, polecił urzednikom państwowym wpływać na wybór tego posła, i czy istotnie zaszyli jakieś nierregularności postępowania w niektórych okręgach wyborczych. Nadmieniamy, że nasz kandydat dr. Skórzewski tylko paruset głosami większością prz. p. Bethmana pobity został.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Książę Bismark jest cierpiący, rozdrażniony, chory, nie może wychodzić z pokoju,

go pochwili wielu zdolnych i doświadczonych oficerów, a drugi, że popchnię wszystkich z wojska oddanych, do czynnej przeciw rządowi agitacji. Dotychczas zresztą pod każdym rodzajem, do wojska należeli mogli spokojnie ludzi różnych przekonań politycznych, gdyż w wojsku zasadniczo w politykowania bawid się nie wolno. System więc podejrzany i spiegożawa, jaki Gantbeta gwaltownie w rządzie zaprowadza, jak najgorzej może dla spojności Francuzi przynosić owoce.

— Senat francuzki powołujący się nowoczesnym liberalizmem znosił ustawę, obowiązującą do święta niedzieli. Przewo uchwała tej głosowała tylko prawowierli katolicy.

Strejki robotników szerzą się gwałtownie w północnej Francuzi. W tych dniach zamknięto z tej przyczay w Roubaix 86, a w Tourcoing 49 fabryk, około 25 tysięcy robotników świętują, a opór ich może być tem niebezpieczniejszy, że podobno nie żywa im wcale na pieniędżach.

Ziemia polskie. „Dr. Poleki” dowioduje się z Warszawy, że rząd morskich zawarł ze Stolicą św. za pośrednictwem k. Nuncyusa Jacobiniego we Wiedniu układ, na mocy którego k. Felikski, Arcybiskup warszawski, w Jarosławiu od powstania 1868 r. na wygnaniu trzymany, zostanie narazicie wypuszczony, i powróci do Warszawy. W mieście tem krąży także pogłoska, że wszystkie księża nasi, zesłani na Sybir, wrócili do kraju powrót.

Moskwa. Przeważająca była wiadomość, jakoby kar ulaskawił wszystkich, w ostatnich czasach skazanych politycznych przestępców, gdyż wyszedł dopiero uchwał ministra spraw wewnętrznych, nakazujący gubernatorom złożyć w przeciągu trzech miesięcy sprawozdania o sprawowaniu się tych przestępców, a na podstawie tych sprawozdań nastąpią dopiero uwolnienia.

— Z Petersburga donoszą pismem zagranicznym, że car strasznie się zezastal i bardzo mało zajmuje się polityką. Ze strachu przed nihilistami, zaniechał zupełnie zwykłych po mieście przechadzek, a chce utężyć świeżego powietrza, każe się co dzień zawozić pędem do pałacu carewiczki, gdzie w oszernym wysokim mroem okolonym ogrodzie, parę godzin spaceruje. Sprawy państwa zajmuje się gorliwie carewicz, mianem jednak bardzo nie ostrożny, by nie obudził narodził się ojca.

Wojciech. Urzędowy „Diritto” twierdzi, że Ojciec św. wystosował pismo do Biskupów włoskich, w którym twierdzi, iż lepijby było, gdyby prawowierli katolicy żadnego w obecnym wyobrażeniu postów do Luby włoskiej udziału nie brali. Wiadomość ta jednak nie jest wiarygodną, ponieważ Ojciec św. zostawia w sprawach politycznych zupełną niezależność zdania i postępowania.

Anglia. Minister Gładstone chcąc upokoić Austryją strwożoną jego nieprzyjaznymi mowami, zapewnił jej posła w Londynie, iż nie żywi żadnych nieprzyjaznych dla niej uczuć, i nie będzie zaspeszczał austryackiej polityki, jeżeli Austryja nie zaspeszcza się dalej w dzierżawę turecką.

ruszka, ale niedokonywzyszy, zamilla, spuszczają głowę.

— Któż więc jesteście? zapytał ksiądz.

— O ja nie mogę powiezić— dla dobra dziecka nie mogę powiezić— zawołała widocznie, mocniej się z sobą kobieta.

— Moja dobra kobieta — tłumaczył ksiądz jej Jagodnie — możecie do mnie mówić wszystko, co macie na sercu lub sumieniu— wszystko bez wyjątku. Mnieście przeczcie tylko wiedzieć, że ksiądz katolicki, że spowiednik jest obowiązany do zachowania tajemnicy spowiedzi....

— Ależ ja się nie spowiadam, a się spowiadania nie mogę! — przerwała kobieta.

— Dla mnie opowiadanie wasze będzie miało znaczenie spowiedzi św. — zapewnił ksiądz.

Kobieta odetchnęła, wpatrzyła się w księdza, i dwie jej ciężkie spityjny jej po snuohj twarzy. Nim się ksiądz spotrzył, chwyciła dłoń jego i ucwalała.

— Dziękuję k. Jegomości za dobroć i żaskę—stepnęła z wdzięcznością. Tyle tal musiałam milcząc, wierzyć.... o jakże mi było ciężko ja jestem—wysłucha wybuchając gwałtownym płaczem — ja jestem matka biednej Hanny mojej....

Jedzki, matka tych sierot, których nie chciała. ... nie chciała k. Dobrodziej mi powiezić.

— Domyśl się tego — zapewnił ksiądz.

— Ka. Jegomości się domyśli! zawołała z

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 12. maja. Znowu jedna parafia w archidiecezji gnieźnieńskiej zeszła obojętna, przez śmierć k. Ludwika Kubickiego, proboszcza rączkowskiego, a seniora dekanatu św. Piotra i Pawła, która nastąpiła w dniu 10. bm. Zmarły liczył 88 lat wieku. Wieczny odpoczynek racz mu dać Panie!

— **Siostra Seweryna Morawska**, przełożona domu Sióstr Miłosierdzia w Kościanie, zakńczyła w poniedziałek żywot doctesny po tygodniowej, ale ciężkiej chorobie. Pracowała ona w zakresie swicim z wielkiem poświęceniem i pozostawia wdzięczną pamięć u wbożbi i chorych, którzy szukali u kościelnic Sióstr przytulki i pomocy.

W Brzeźnie wcz. w. 5. wypadła 8 m. b. Stasia Jakubowska, półtrzcica, która niędnąc drzewo, stanęła, z drugiego, pietra z okna tak niecierpliwie, że w półtoręj godzinie skończyła. Ojca nie było w domu, a matka szła na dół po wodę na kilka minut tylko, ale okno było otwarte, a przy oknie stała kreska!

— **Zeszedł** niedzieli zastępka policya do hary żyła, który przejechał na targ i sprzedawał podczas nabożeństwa.

— **Nacelnik** Przeza, p. Günther, nabył wiesz rycerzka Kurowo w Kościeliskiem od Niemca.

— **Zarząd** Stowarzyszenia czeladzi szweickiej donosi nam, że po odbytej w niedzieli majówce w Urbanowie i po zapaleniu wszelkich kosztów stąd wywikłany, loterya fanłowa, która więjsza połowa kreska jeszcze pozostała, przyznosta 45 mk., a kreska oddał starzy czeladzi k. Lepowickim w światło na otaraz św. Jacka w kościele podmiastkiskim. Zarząd składa, podziękowanie wszystkim dobrodziejom, którzy zaprzytali hojnie ich loterya w fanę.

— **Oczemta**, jakich mało, trzymają policya w tujeżem więzieniu. Platat on figle nie lada po całej Polsce pod przybraniem nazwiskiem, jakemu ży psali, dr. Stanisław a Dobrzańskiiego. Narzwa on się istotnie Ignacy Morski, rodził się 1848 roku, jest synem diateryzka folwarcznego w Pomiejszkolnem, w guberni kowieńskiej. Chodził do gimnazjum w Stawliach i wyszedł na wyrafconego ucznia. Jako młodzieńszak poszedł do powstania, ale się nie bił, w r. 1866 wstąpił do wojska moskowskiego, szłał się, okradłszy coś, uciekł do Lwowa, a stąd w 1871 r. wrócił do Poznania. Jako sibly emigracyjny wędrownik, k. Lepowickim w światło na otaraz św. p. Baranowskiiego w Bołusław pod Obornikami, w 1873 u. p. Moszczęńskiego w Stambowie, następnie w Wapnie, gdzie go więziono, podjąwszy w k. w, że skrańt pędzić i jeszcze podpalił. Po kilku miesiącach puszczono go z więzienia, bo mu niczego nie było można dowiedzieć. Z Poznania udał się do Krakowa, tam w r. 1874 poznał się z wdową Heleną S., która miała dość piękną karę i zaprzytając jej, iż nie jest opuscił aż do śmierci. Ledwo się clemt, zniszczył biednej kobiecie w krótkim czasie majątek, narobił długów i drańpał z Krakowa. Pojechał najpręd do Piotrkowa, potem bawit w Warszawie, później w Kijowie, zkad znowu wrócił do Warszawy i w r. 1879. Tu mieszkał u owdowiałej posiadaczki dóbr pańi E. przedstawiał jej się jako lekarz wojakowy p. dr. Stanisław Dobrzański, i poznał się z jej córką, panną Izabellą. Na jego kar-

zach wywieszono stało wydrukowane pod nazwiskiem: chorych przyjmując od 9 do 1. Berlińska ulica nr. 15 w Poznaniu. Zakochawcy się nuby w pannie Izabelli, zaręczył się z nią i dzieć słabą był już naznaczony. Było to w grudniu zeszłego roku. Potrzeba mu było jednak do słuha papierów, dla których wypadało z Warszawy do Poznania wrócić. Ponieważ złotnicy podług niego są lepsi w Poznaniu, aniżeli w Warszawie, więc namówił swą narzeczoną, żeby mu — przy tej sposobności — dała do reparacyi złoty zegarek i kilka złotych pierścionków, prócz tego jeszcze — już bez namawiania — zabrał bratu jej 200 rubli w gotówce, a 700 w papierach. Tak obładowany przybył do Poznania 31. grudnia.

— **Diś** w poniedziałek 5. stycznia zakoczył żywot śp. Stanisław Dobrzański, doktor medycyny, chirurg i skusner, w 86 roku życia, po krótkiej ale ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami. — Pogrzeb i masa żałobna odbędą się w środę, 7. mb., o 11 godzinie przed południem, na co zapraszają — zamoczeni przyjaciele.

Tego już wiele rodzinie narzeczonej za nieboże; udała się ona do pruskiego konsula, który o wieloletniej służbie dał nam listujskiej pomocy, jakoś udało jej się znaleźć p. dr. Stanisław i ocańić w więzieniu. Próbował on w tych dniach uciec z niego, ale próba się nie udała. Przy tem wydało się, że św Morski, alias Dobrzański, jak rząd gubernialny z Kowna doniósł, za złodziejstwo i podpalenie był transportowany do Stawel, ale podczas transportu uciek; w Krakowie obiano go za to aresztować, ale dość w czas wywinął się z niego. Żona jego przyjechała mu jeszcze piędziate pod przybraniem nazwiskiem: dr. Dobrzańskiiego. Gdy był w Warszawie, jeździł często do Częstochowy; tam zaprzytając się z bogatym oficerem, szluchającym przy gwardyi, zgrażył jego i innych oficerów, przyczem jego przyjaciółki zginął nagłe złoty zegarek wartości 200 tal. I kradzież podobno służonego owego oficeru skazano go do 3 lat więzienia. Wobec tego kradzieży był zapewne sam Morski. — Historia tego smutnego kawalera jeszcze podobno nie skończona.

— **Tagielab!** obcięcie podług więcej strwożono — z dalszego śledztwa policyjnego.

— **Sady przysięglicy.** Oskarżono gospodarz Wojciech Berdychowski z Droszka o krzywo przysięstwo, że był winien za wypite piwa i wdółi 1 mk. 10 fen. podczas gdy miał być winien 1 mk. 25 fen., został przez przysięglicy uwolniony. Dla 15 fen. krzywo przysięstwo i procesy w dwóch instancjach, czy to nie obraza Boga! Skarżył go pewien szynkarz w Dolku. — Siodlarz Władysław Wojtkowiak i jego żona Anna oboje z św. Wojciecha oskarżeni o roznamięśnienie podpalenia swój cmentarz i kradzieżi wesołki. Rebutnie Adama Leonia z s. z. i Kłosa za roznamięśnienie biesiednego parobka Franuszkiewicza, z którym się ciągle kłócił i bił, popelnione w noc z 19. na 20. sierpnia 1879 r. skazany został na 12 lat domu karczego.

— **Z Kórnika** i okolicy przejeżdżano znowu 200 ludzi przez Poznań do Ameryki. Wszyscy posiadali karty na wolną podróż i mówili, że je otrzymali od krewnych z Ameryki.

— **Z miasta, 9. maja.** Czytamy i słyszamy tyle o obcym wychodźstwie naszych Polaków w obec kraje i to w tej myśli, żeby nigdy nie wrócić. Ja sam wiele razy słyszałem, jak ich ludzie skartyli, że jeśli mają podić życie w biedzie, to wola póść do Ameryki. Mnie samego wielokrotnie bięro i kto wie, co jeszcze z biedy zrobię.

— **Jestem** pewien, że choćby chciało pracować, jak porządkiem rzemieślnikom należałoby, gdyż zarobku i utrzymania nie ma. Mamy wielu takich mistrzów rzemieślników, którzy się wycozało, do są wielkimi panami, bo mają wielkie stawy, a jak wzdriesz do krautu, zamniejesz cztery fenany i kilka starych rzeczy do sprzedania, o które się jeszcze obnożyło prośić muszę. Nie mają towaru, nie mają piędzioty, a kto temu winien? Sami towaru wieni! Nie ma też żadnego domu, że w takiego majstra przazydło i dobro wyuczony czeladnik nie wysiedzi. Ale na tem koncie biedy. Przyjadzie taki czelednik wprost z małego miasteczka do Poznania, do dalej nie wie drog, więc idzie do takiego majstra, któremu się majstronem go nie chce, choć na to nie ma, więc majster go nie chce, choć na to dostanie. Taki czelednik, który może sam oceniłkoniem nie jest, bo po dłuższej czas miał kto się swego rzemieślni-

smutną radością staruszka. A własne i jedyne dziecko moje, krew moja, moja Hania, nie chciała się kreg mógł, domyślił, nigdy nie odoczyła we mnie, nie usnała matki! I ja musiałam widzieć, czuć, przekonać się, że się mnie nawał bała, bo jej inne głupie kobiety nagadyła, że ja jakąś nieczytązą mocz i władzę posiadam, musiałam ścierpieć, że mnie odpychała od siebie, i niczem, niczem jej do siebie nakłonić nie mogłam. Bóg mnie najszerzej ukarał w własnem dziecku, którego miew ratować od nędzy nie mogłam, bo ona ratunku odmienia przyjął nie chciała. Oh Bóg mojej złości ukarał!

— **Ala sprawiedliwie** — rzekł ksiądz.

— **Czytają** Pan Bóg mógł niesprawiedliwie karać zapytła żywo kobieta. Ukarał mnie, bo była nieposusznem dzieckiem i zła, wierolomną żoną, ukarał, bo mi dobrą matką być nie umiała. Ale czy ja mam koniecznie kępiętu Jegomości tej smutną historiją powiezić.

— **Jeżeli** ja mam powiezić wam dziecko, to przeczcie muszę wiedzieć moja kobieta — odparł k. Maciej. — w czynie ręce jo oddaję.

— **O mój** Dobrodziejmo najnieobcaższy — zawołała radośnie staruszka — jeżeli mi k. Jegomości tej jedyną książkę uczynić zechce, to już wszystko przed mim zeznam, jak przed samą panią Anią Bogiem.

(Dalszy ciąg nastąpi).

debra wyczuły, co za robotę odstawy? Porządnie nie nie odrobi, przepaśnie jedną i drugą parkę, majster traci jedynego odbiorcę po drugim i tak wlezie się bieda dalej. — To też widzimy, jak nasi Polacy w górę idą, jak nie pilnują rzemiosła i biedę podają. Nie mówię o wszystkich, tylko o tych co tak sobie postępują i przecie na nich patrzeć. Więc też nie jeden opuszcza dom i idzie w świat, (—i tam jeżeli przejdzie, czego w domu nie robił, to ma się wiedzie, a głód też mizę, jak w domu, gdy się przy pracy leni. Przep. (Oręd.)

Od Przemotnu, 10 maja. (Przeostrog). Kochani Czytelnicy, muszę też Wam donieść, co zaszło we Wachowie na całabim jarmarku. Pewien gospodarz i młynarz raz sprzedał woła rzefiokowo na jarmarku. Rzeźnik zadał na targowisku 5 tal. i kazał woła do domu prowadzić, mówiąc, że gdy później przyjdzie, to zapłaci pieniądze 30 tal. wyplaci. Młynarz wio woła zaprowadził do domu rzeźnika, pani rzeźniczka mleko go przyjął i przetworzyła, ale pan rzeźnik jak nie idzie, tak nie idzie. Nareszcie młynarz wychodził patrzeć, co wół robi, wyjdzie na podwórze: a tu wół łaty zabity i już skórę zdejmują z niego. Po niejakiem czasie przychodzi rzeźnik i kręci się z jednej izby, do drugiej, ale pieniądze nie leży. Nareszcie zniecierpliwiony młynarz zaczął nalegać gwałtem o resztę 30 tal. Tu się weszczą walka, i młynarz musiał uymyć bez pieniędzy, bo widział, że nie były przedkole. Poszedł tedy czempnąć na policję, donieść, co zaszło, policja przybiegła i spiszęła protokół, i oddała rzecz sądowi, rzeźnikowi zaś mięso opieczniali a na niewypłacone pieniądze włożyli areszt.

Widzicie, kochani Czytelnicy, jak to dziś trzeba być na wszystko ostrożnym. Najlepiej, kiedy się co sprzeda, woła lub konia, na targowisku kazać sobie zaraz wszystkie pieniądze wylać, a nie brać zabierać, przez co uniknie się wszelkich zarządów, i jest się waleym, można iść za sprawunkami, a tak przy takim zadatku trzeba być nieraz stróżem woła lub konia, aż się jarmark ukonczy, a potem nie raz nastaje nowa zgodna, zwykle ze strąką, bo mnie to samemu już spotkało.

— * **Submisyo.** Magistrat tułosej ogłasza submisję na dostawę żelaza, potrzebnego do oparzenia zakładu miedzianego. Oferty na tę dostawę składane można do 18. b. m. 9 godziny przed południem w biurze technicznem na Ratuszu, gdzie warunki itp. przejrzeć także można.

— Inspektor budowlany p. Volkmanu w Obernikach ogłasza submisję na dostawę znacznej ilości faszy, pali i kamieni, potrzebnych do utrzymania w porządku koryta Warty między Obernikami a Sierakowem, jako też między Obryczkami a Wronkami. Termin obejdzie się 24. b. m. o god. 11 przed południem w biurze tegoż inspektora w Obernikach, gdzie warunki itp. w godzinach służbowych przejrzeć można.

— Aż do 22. b. m. 11 i pół godz. przed południem można przysyłać pisemne oferty do król. budowlanego inspektora p. Slavenhagen w Krotoszynie, na następujące roboty przy budowie gimnazjum tamże, które są oznaczone wraz z dostawą materiałów: stolarkiska na 5 tysięcy 170 młr. 27 fen., słusiarstwo na 1 tysiąc 620 młr. 30 fen., szklarstwo na 1 tysiąc 649 młr. 95 fen., malarskie i tapicerskie na 2 tysiące 580 młr. 65 fen., garmarska na 8 tysiące 310 młr. Do każdej oferty należy załączyć jako kaucyj 100 młr. Warunki, rysunki itp. można przejrzeć w temże biurze.

Rożnaitości.

— * **Grzesny zakład.** Hrabia C. w Paryżu chwalił się, że ma konia, który przeskoczy przez ogromny stół z czterdziestoma nakryciami do obiadu i nie będzie stuknięcie; a gdy o tem przyjacieli wapił, przyjął kłosać a znaczną sumę. Tymczasem wypłynął znacznej nagrody, jaką oznaczono, nie było można znaleźć dółki, któryby przy tym niebezpiecznym skoku na konia chciał siedzieć. Wszakże oświadczył hr. C., że sam konia dosiędzie i kłosać wygra. Gdy matka jego o tem się dowiedziała, prosiła go o błagać albo swego życia nie naradził, ale brania odpowiedział jej, że odstąpił mi niechę, bo tu o jego honor chodzi. Gdy wszystkie próby były daremne, wzięła hrabina wyczerem przed wykonaniem zakładu dwa nabita pistolety, poszła do stajni i zastrzeliła go nieoczekiwanie konia. Potem stanęła przed mężem i rzekła: „Mój mężu, matka twoich dzieci zarzuciła tego konia, który ojca ich powabił mógł życia!”

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Sławiński w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadsyłane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, 10 maja 1924.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów			
	piekln.	siar.	arodn.	pośled.
Żytny	11	10	10	10
Żyto	8 50	8 35	8 30	8 20
Jęczmień	3 20	2 70	2 50	2 50
Orzo	8 10	7 70	7 30	7 30
Groch do gotowania	8 45	8 30	8 10	8 10
„ do pasz.	7 20	7 00	6 80	6 80
Zubin żyły	4 40	3 90	3 40	3 40
„ niebieski	4	3 40	3 30	3 30
Wyki	7 20	6 70	6 50	6 50
Kartofla	1 80	1 60	1 50	1 50
Tatarski	—	—	—	—
Bobu	—	—	—	—
Soczewicy	—	—	—	—
„ czarna	—	—	—	—
Stana	—	—	—	—
Rzepek zimowy	—	—	—	—
Koniczyna czerwonej	—	—	—	—
„ białej	—	—	—	—

O kowiata (z beczki) za 100 litrów po 100%, Trał. Wypowiedzenia 5,000 litrów, cena wypowiedzi 61,60 mk, na maj 61,60 mk, czerwiec 62,10 mk, lipiec 62,60 mk, sierpień 62,90 mk, w październik 61,20 mark.

O kowiata w mieszku (bez beczki) 00,00 mk.

Kapitały, 10 maja.

Poznańskie listy zastawne	99,50
Poznańskie listy rentowe	99,80
Aniarskie banknoty	170,50
Bojarskie banknoty	213,80

Wrocław, 11. maja. (Ceny targowe miejskie).

Stale ceny ustanowione przez deputację targową.	W markach i fenigach za 100 kilogramów			
	piekln.	siarodn.	pośled.	arodn.
Perenica biała	22 80	21 90	20 20	20 20
„ żółta	21 60	20 90	20 10	20 10
Żyto	17 80	17 10	16 70	16 70
Jęczmień	17 10	15 90	14 90	14 90
Orzo	15 60	15 20	14 30	14 30
Groch	19 80	17 70	16 50	16 50

Stale ceny targowe ustanowione przez komaryę handlową na resz i rzepek.

Rzepek zimowy	93 50	92 50	91 50
Rzepek letowy	22 50	21 50	20 50
Linca	22	20	17 50
Siemka letnia	27	25 50	23
Siemka konopecz.	17	16	15

Skrocin, 11. maja 1880.

Olej rzepiowy sła.	54,00.
„ czarniec	56 50.
Petroleum m.	7,85.

Aleja

w Twnie pod Kostrzynem wydzierżawioną zostanie w wtorek dnia 25. maja r. b. o godzinie 10tej przed południem. (469)

Czeladnik piekarski bigły w swym zawodzie znajdzie przy bardzo dobrej pensji stałe zatrudnienie u

Katarzyny Gardo (463) w Dolsku.

Zdabno **Panny** do króweczyny przyjął zatrudnienie **T. Baraniecka,** (468) Piekary nr. 22.

Do handlu korzennego poszukuje (459) Toruń. **A. Mazurkiewicz.**

UCZNIA

z prowincji, mówiącego po niemiecku, przyjmuje każdego czasu (499) **F. Grześkiewicz,** blachtnierz, Poznań, Półwiejska ulica nr. 5.

Wycyony pies do polowania jest do nabycia za 30 mk. u Adamczewskiego w Prochach p. Rakontewicami. Za każdy błąd psa gwarantuje. (473)

W Skórczewie pod Poznaniem są 15 mórg roli dobrej ziemi wraz z chałupą, kupnym sposobem tanie ode mnie do nabycia. **Żaliezka 1000 do 1200 młr.**

J. Wieloch, Stary Rynek nr. 10 w składzie piwa.

Szanownym moim odbiorcom donoszę uprzejmie, iż połączam przedobną wania dom, mój skład wszelkich sawarów wędzonych w zakres rękawicznictwa oraz fabrykę rękawiczek znajduję się w pumieszczaniu moim róg Butelskiej i Klasztornej ulicy nr. 4 na I. piętrze, i polecam się łaskawej pamięci. (470)

J. W. Lisiecki.

Szafy do pieniędzy! ogniotrwałe i bezpieczne od złodziej, uznane jako doskonały wyrób polowa w wielkim wyborze pod gwarancją

główny skład Moritz'a Tucha w Poznaniu,

Skład żelaza Szeroka ulica 18b. NB. Dla kas kościelnych polecam szafy do pieniędzy z 3 rezmatami klaszarni 150 mk. franko z miejsca na każdą stacyą kolei żelaznej. (466)

— Szczępienie owy. krowianki (461) rozpoznać.

Dr. Zielewicz, ul. Wrocławska 17.

Czeladnik krawiecki dekonaly w swym fachu zajmie natychmiast zatrudnienie (473) **St. Szary,** Wrocławska ulica nr. 8



W poniedziałek dnia 10. b. m. o godz. 10 wieczorem zaszęła w Bogu po ciężkich choć tylko tydzień trwających cierpieniach

Siostra Miłosierdzia śp. SEWERYNA MORAWSKA

Przełożona Domu św. Zofii w Kościanie.

Eksportacya obejdzie się z Kościana w czwartek o godzinie 6tej.

Pogrzeb w piątek o 10 godz. z rana w Poznaniu w klasztorze Sióstr Miłosierdzia u Przemienienia Pańskiego.

Kurs czterotygodniowy dla organistów urządzam w tym roku od 15. czerwca do 13. lipca

Honorarium wynosi = 20 mk. = z góry płatnych. ■

Proszę o wczesną zgłoszenia; najpóźniej zaś do 8. czerwca.

Poznań, **Bolesław Dembiński,** (471) dyrektor muzyki.